
GUVERNUL ROMANIEI

ORDONANTA DE URGENTA

privind unele masuri fiscale

Avand in vedere necesitatea instituirii unei proceduri de aplicare a 

prevederilor referitoare la scaderea din impozitul pe salarii re^inut de contribuabil 

pentru angaja^i, din taxa pe valoarea adaugata datorata sau din accizele datorate, 

a sumelor reprezentand cheltuieli cu educa^ia timpurie care depa§esc impozitul pe 

profit datorat, care au fost in vigoare pana la dat de 1 aprilie 2021,

luand in considerare faptul ca termenul de declarare a impozitului pe profit 

aferent perioadei ianuarie - martie 2021 este pana la data de 25 aprilie 2021, este 

necesara reglementarea acestei proceduri pana la aceasta data.

|inand cont de faptul ca lipsa unei proceduri de aplicare a prevederilor 

referitoare la scaderea cheltuielilor cu educatia timpurie din alte impozite decat 

impozitul pe profit ar avea drept consecin^a:

a) neaplicarea acestor prevederi legale §i afectarea fmanciara a 

contribuabililor care au efectuat astfel de cheltuieli;



b) neelaborarea legislatiei secundare pentru implementarea administrativa

a procedurii,
^inand seama de faptul ca nepromovarea procedurii ar avea consecinte 

negative, in sensul in care, pentru impozitele vizate vor fi aplicate, dupa data de 

25 aprilie 2021, regulile generale de stingere a obligaliilor bugetare, ceea ce ar 

conduce la lipsirea contribuabilului de beneficiul legii.

In considerarea faptului ca aceste elemente vizeaza interesul general public 

§i constituie situatii de urgen^a §i extraordinare a caror reglementare nu poate fi 

amanata,

In temeiul art. 115 alin. (4) din Constitutia Romaniei, republicata,

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanfa de urgenta.

Articol unic. - (1) Suma reprezentand cheltuieli cu educafia timpurie, 

efectuate in perioada noiembrie 2020 - martie 2021, care depase§te impozitul pe 

profit datorat, se scade, in conformitate cu prevederile art. 25 alin. (4) lit. i^) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile 

ulterioare, in ordine, din impozitul pe salarii refinut de contribuabil pentru 

angajafi, din taxa pe valoarea adaugata datorata sau din accizele datorate, pe baza 

unei declarafii de regularizare.

(2) Declaratia de regularizare prev^ta la alin. (1) se depune pana la data 

de 25 aprilie 2021 inclusiv, cu urmatoarele exceptii:

a) in cazul contribuabililor care intra sub incidenfa prevederilor art. 16 

alin. (5) din Legea nr. 227/2015, cu modificarile §i completafi^i^ioare.



declara^ia se depune la fiecare termen de declarare a impozitului pe profit potrivit 

art. 41 §i 42 din aceea§i lege, dar nu mai tarziu de data de 25 august 2021 sau de 

data de 25 a celei de-a §asea luni inclusiv de la inchiderea anului fiscal modificat, 

dupa caz;
b) in cazul contribuabililor care aplica sistemul anual de declarare §i 

plata a impozitului pe profit, potrivit art. 41 si 42 din Legea nr. 227/2015, cu 

modificarile §i completarile ulterioare, declaratia se depune pana la data de 25 

martie 2022 inclusiv sau pana la data de 25 iunie 2022 inclusiv, dupa caz.

(3) Suma prevazuta la alin. (1) se scade, in ordine, din impozitul pe salarii 

re^inut de contribuabil pentru angaja^i, din taxa pe valoarea adaugata datorata sau 

din accizele datorate, cu data scadentei acestora, declarate in Declaratia privind 

obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit §i evidenta 

nominala a persoanelor asigurate, in decontul de TV A, respectiv in declaratia 

privind obligatiile de plata la bugetul de stat, care au acela§i termen de depunere 

cu cel al declaratiei prin care s-a efectuat scaderea acestor cheltuieli din impozitul 

pe profit datorat.

(4) in cazul in care termenul de depunere a declaratiei prin care s-a efectuat 

scaderea cheltuielilor cu educafia timpurie din impozitul pe profit datorat, este 

acela§i cu termenul trimestrial de depunere a Declaratiei privind obligatiile de 

plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit §i evidenfa nominala a 

persoanelor asigurate, suma care depase^te impozitul pe profit datorat se scade 

din impozitul pe salarii aferent ultimei luni din trimestru.

(5) Modelul §i modalitatea de depunere §i gestionare a declaratiei prevazute 

la alin. (1) se aproba prin ordin al pre§edintelui Agentiei Nationale de
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Administrare Fiscala.
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